PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE Petrópolis
Gabinete do vereador YURI
MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1753/2022

SOLICITA À SECRETARIA DE DEFESA
CIVIL E AÇÕES VOLUNTÁRIAS O
ENCAMINHAMENTO DE TODOS OS
LAUDOS COM POLÍGONOS, COM AS
ÁREAS INTERDITADAS NO MUNICÍPIO
POR CONSEQUÊNCIA DA
CALAMIDADE PROVOCADA PELAS
CHUVAS DO DIA 15 DE FEVEREIRO E
20 DE MARÇO DESTE ANO.

Os Vereadores YURI MOURA, DOMINGOS PROTETOR, JUNIOR CORUJA, MARCELO
CHITÃO e EDUARDO DO BLOG, infra-assinados, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, como membros da Comissão
Especial de Assistência Social e Moradia, solicitam à Secretaria de Defesa Civil e
Ações Voluntárias o encaminhamento de todos os laudos com polígonos, com as áreas
interditadas no Município por consequência da calamidade provocada pelas chuvas dos
dias 15 de fevereiro e 20 de março deste ano.

 JUSTIFICATIVA

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20220093000000011753
Gerado por kelvin.alencar em 27/03/2022 12:34:12Pág. 1 de 2Pág. 1 de 2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753

O presente Requerimento objetiva garantir a segurança de toda a população, direta ou
indiretamente, afetada com as chuvas dos dias 15 de fevereiro e 20 de março deste ano.

Por fim, é de suma importância que todo o Poder Público tenha conhecimento das áreas
que estão sendo interditadas para a elaboração de planos e ações no sentido de
recuperação das áreas degradadas ou de uma delimitação no sentido de garantir a
desocupação imediata e segura das áreas de risco.

Sala das Sessões, 28 de Março de 2022

YURI MOURA
Vereador MARCELO CHITÃO

Vereador

EDUARDO DO BLOG
Vereador

JÚNIOR CORUJA
Vereador

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 27/03/2022 - 12:34:12
Data do Processo: 28/03/2022 - 08:01:31
Processo: 1753/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20220093000000011753

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20220093000000011753
Gerado por kelvin.alencar em 27/03/2022 12:34:12Pág. 2 de 2Pág. 2 de 2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000011753